
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 행정지원과 ~ 행정지원과

부서: 행정지원과
정책: 지방행정역량 강화
단위: 원활한 공무원지원업무 수행 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정지원과 13,967,078 15,199,175 △1,232,097

국             80,263 74,514 5,749

도             48,534 33,779 14,755

군         13,838,281 15,090,882 △1,252,601

지방행정역량 강화 2,732,583 2,964,547 △231,964

원활한 공무원지원업무 수행 561,564 733,353 △171,789

각종 공무원지원업무 수행 561,564 733,353 △171,789

201 일반운영비 172,599 211,388 △38,789

01 사무관리비 99,427 104,715 △5,288

  1)예산절감               △5,288                  0          △5,288  -5,288,000원

02 공공운영비 63,172 66,673 △3,501

  1)예산절감               △3,501                  0          △3,501  -3,501,000원

03 행사운영비 10,000 40,000 △30,000

  1)예산절감              △30,000                  0         △30,000  -30,000,000원

202 여비 225,900 300,900 △75,000

01 국내여비 55,900 70,900 △15,000

  1)예산절감              △15,000                  0         △15,000  -15,000,000원

03 국외업무여비 20,000 30,000 △10,000

  1)예산절감              △10,000                  0         △10,000  -10,000,000원

04 국제화여비 150,000 200,000 △50,000

  1)예산절감              △50,000                  0         △50,000  -50,000,000원

203 업무추진비 63,500 103,500 △40,000

03 시책추진업무추진비 63,500 103,500 △40,000

  1)예산절감              △40,000                  0         △40,000  -40,000,000원
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부서: 행정지원과
정책: 지방행정역량 강화
단위: 원활한 공무원지원업무 수행 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 85,000 100,000 △15,000

01 시설비 85,000 100,000 △15,000

  1)예산절감              △15,000                  0         △15,000  -15,000,000원

405 자산취득비 3,000 6,000 △3,000

01 자산및물품취득비 3,000 6,000 △3,000

  1)예산절감               △3,000                  0          △3,000  -3,000,000원

직원 근무능률 증진 2,128,634 2,186,634 △58,000

직원복지지원 2,095,634 2,090,634 5,000

201 일반운영비 56,480 31,480 25,000

01 사무관리비 55,280 30,280 25,000

  1)일반수용비                55,000             30,000           25,000

    2)구내식당 비품교체 및 주.부식류 구입                55,000             30,000           25,000  경정 55,000,000원

303 포상금 2,039,154 2,059,154 △20,000

01 포상금 2,039,154 2,059,154 △20,000

  1)맞춤형복지제도 운영             1,711,554          1,731,554         △20,000

    2)복지카드             1,393,100          1,413,100         △20,000  경정 1,393,100,000원

직원후생복지증진 33,000 96,000 △63,000

201 일반운영비 0 33,000 △33,000

03 행사운영비 0 33,000 △33,000

  1)예산절감              △33,000                  0         △33,000  -33,000,000원

303 포상금 33,000 63,000 △30,000

01 포상금 33,000 63,000 △30,000

  1)예산절감              △30,000                  0         △30,000  -30,000,000원
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부서: 행정지원과
정책: 지방행정역량 강화
단위: 성과중심의 행정혁신 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

성과중심의 행정혁신 추진 42,385 44,560 △2,175

행정혁신 추진 운영 42,385 44,560 △2,175

301 일반보상금 0 1,650 △1,650

10 행사실비보상금 0 1,150 △1,150

  1)예산절감               △1,150                  0          △1,150  -1,150,000원

12 기타보상금 0 500 △500

  1)예산절감                 △500                  0            △500  -500,000원

303 포상금 2,975 3,500 △525

01 포상금 2,975 3,500 △525

  1)예산절감                 △525                  0            △525  -525,000원

지방공무원 육성 275,093 613,640 △338,547

투명한 인사운영 40,083 58,630 △18,547

각종 인사관련 업무 추진 14,400 26,090 △11,690

201 일반운영비 14,400 26,090 △11,690

01 사무관리비 7,400 19,090 △11,690

  1)예산절감              △11,690                  0         △11,690  -11,690,000원

서울사무소 운영 25,683 32,540 △6,857

201 일반운영비 21,994 28,200 △6,206

01 사무관리비 18,494 23,700 △5,206

  1)예산절감               △5,206                  0          △5,206  -5,206,000원

02 공공운영비 3,500 4,500 △1,000

  1)예산절감               △1,000                  0          △1,000  -1,000,000원

202 여비 3,689 4,340 △651
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부서: 행정지원과
정책: 지방공무원 육성
단위: 투명한 인사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 3,689 4,340 △651

  1)예산절감                 △651                  0            △651  -651,000원

공무원 상시학습 관리 운영 235,010 555,010 △320,000

공무원 교육추진 235,010 555,010 △320,000

201 일반운영비 33,620 173,620 △140,000

01 사무관리비 33,620 173,620 △140,000

  1)예산절감             △140,000                  0        △140,000  -140,000,000원

202 여비 201,390 381,390 △180,000

01 국내여비 201,390 381,390 △180,000

  1)예산절감             △180,000                  0        △180,000  -180,000,000원

주민 행정 편의 도모 2,081,401 2,540,109 △458,708

국             11,100 5,500 5,600

도             27,279 27,179 100

군          2,043,022 2,507,430 △464,408

각종 시책사업 추진 310,817 409,350 △98,533

시책사업추진 300,817 395,350 △94,533

201 일반운영비 10,384 29,060 △18,676

01 사무관리비 9,132 25,560 △16,428

  1)예산절감              △16,428                  0         △16,428  -16,428,000원

03 행사운영비 1,252 3,500 △2,248

  1)예산절감               △2,248                  0          △2,248  -2,248,267원

202 여비 14,458 17,010 △2,552

01 국내여비 14,458 17,010 △2,552

  1)예산절감               △2,552                  0          △2,552  -2,552,000원
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부서: 행정지원과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 각종 시책사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 2,975 3,500 △525

03 시책추진업무추진비 2,975 3,500 △525

  1)예산절감                 △525                  0            △525  -525,000원

301 일반보상금 0 22,780 △22,780

04 자율방범대원운영비 0 22,780 △22,780

  1)예산절감              △22,780                  0         △22,780  -22,780,000원

402 민간자본이전 250,000 300,000 △50,000

01 민간자본보조 250,000 300,000 △50,000

  1)예산절감              △50,000                  0         △50,000  -50,000,000원

이장자녀 장학금 지원 10,000 14,000 △4,000

301 일반보상금 10,000 14,000 △4,000

02 장학금및학자금 10,000 14,000 △4,000

  1)예산절감               △4,000                  0          △4,000  경정 -4,000,000

사회및민간단체지원협력 741,395 907,170 △165,775

도              3,600 3,500 100

군            737,795 903,670 △165,875

향우회및 민간단체 지원협력 129,492 216,920 △87,428

201 일반운영비 11,012 12,940 △1,928

02 공공운영비 72 2,000 △1,928

  1)예산절감               △1,928                  0          △1,928  -1,928,000원

203 업무추진비 9,500 10,000 △500

03 시책추진업무추진비 9,500 10,000 △500

  1)예산절감                 △500                  0            △500  -500,000원
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부서: 행정지원과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 사회및민간단체지원협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 26,000 56,000 △30,000

10 행사실비보상금 26,000 56,000 △30,000

  1)예산절감              △30,000                  0         △30,000  -30,000,000원

307 민간이전 73,250 123,250 △50,000

02 민간경상보조 67,250 117,250 △50,000

  1)예산절감              △50,000                  0         △50,000  -50,000,000원

401 시설비및부대비 0 5,000 △5,000

04 행사관련시설비 0 5,000 △5,000

  1)예산절감               △5,000                  0          △5,000  -5,000,000원

사회단체 보조금 지원 500,245 507,600 △7,355

도              3,600 3,500 100

군            496,645 504,100 △7,455

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70

  1)예산절감                  △70                  0             △70  -70,000원

301 일반보상금 7,200 7,000 200

도              3,600 3,500 100

군              3,600 3,500 100

02 장학금및학자금 7,200 7,000 200

  1)새마을지도자 자녀 장학금                 7,200              7,000              200  경정 7,200,000원

도              3,600 3,500 100

군              3,600 3,500 100

307 민간이전 492,415 499,900 △7,485

02 민간경상보조 42,415 49,900 △7,485

  1)예산절감               △7,485                  0          △7,485  -7,485,000원
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부서: 행정지원과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 사회및민간단체지원협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민자치센터 활성화 111,658 182,650 △70,992

201 일반운영비 101,858 121,800 △19,942

01 사무관리비 101,858 121,800 △19,942

  1)예산절감              △19,942                  0         △19,942  -19,942,000원

301 일반보상금 5,950 7,000 △1,050

10 행사실비보상금 5,950 7,000 △1,050

  1)예산절감               △1,050                  0          △1,050  -1,050,000원

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

  1)예산절감              △50,000                  0         △50,000  -50,000,000원

선거관리 921,249 1,121,249 △200,000

도             16,839 16,839 0

군            904,410 1,104,410 △200,000

자치단체선거부담금 870,732 1,070,732 △200,000

308 자치단체등이전 870,732 1,070,732 △200,000

08 기타부담금 870,732 1,070,732 △200,000

  1)예산절감             △200,000                  0        △200,000  -200,000,000원

태평양전쟁전후 국외강제동원 희생자 위로금 11,100 5,500 5,600

국             11,100 5,500 5,600

태평양전쟁전후 국외강제동원 희생자 위로금 11,100 5,500 5,600

국             11,100 5,500 5,600

101 인건비 10,000 5,000 5,000

국             10,000 5,000 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 5,000 5,000

- 7 -



부서: 행정지원과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 태평양전쟁전후 국외강제동원 희생자 위로금 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)태평양전쟁 희생자위로(성)                 9,230              4,230            5,000

    2)기본급                 9,230              4,230            5,000  경정 9,230,000원

국              9,230 4,230 5,000

201 일반운영비 1,100 500 600

국              1,100 500 600

01 사무관리비 1,100 500 600

  1)국외강제동원희생자위로금 접수에따른 물품구입(성)                 1,100                500              600  경정 1,100,000원

국              1,100 500 600

전자지방정부 역량 강화 1,635,863 1,772,407 △136,544

국             69,163 69,014 149

도             21,255 6,600 14,655

군          1,545,445 1,696,793 △151,348

전자지방정부 구현 512,982 541,865 △28,883

국             55,963 55,814 149

군            457,019 486,051 △29,032

행정정보시스템 운영 327,923 349,465 △21,542

국             55,963 55,814 149

군            271,960 293,651 △21,691

201 일반운영비 170,831 186,055 △15,224

국             55,963 55,814 149

군            114,868 130,241 △15,373

01 사무관리비 145,707 148,355 △2,648

  1)임차료               139,908            139,535              373

    2)시군구행정정보시스템리스료                16,688             16,315              373  경정 16,688,000원

국              6,675 6,526 149

군             10,013 9,789 224

  1)예산절감               △3,021                  0          △3,021  -3,021,000원

02 공공운영비 25,124 37,700 △12,576
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부서: 행정지원과
정책: 전자지방정부 역량 강화
단위: 전자지방정부 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)예산절감              △12,576                  0         △12,576  -12,576,000원

202 여비 8,558 11,410 △2,852

01 국내여비 8,558 11,410 △2,852

  1)예산절감               △2,852                  0          △2,852  -2,852,000원

401 시설비및부대비 88,000 90,000 △2,000

01 시설비 88,000 90,000 △2,000

  1)예산절감               △2,000                  0          △2,000  -2,000,000원

403 자치단체등자본이전 60,534 62,000 △1,466

02 공기관등에대한대행사업비 60,534 62,000 △1,466

  1)예산절감               △1,466                  0          △1,466  -1,466,000원

행정장비 및 S/W 관리 185,059 192,400 △7,341

201 일반운영비 49,368 54,900 △5,532

01 사무관리비 49,368 54,900 △5,532

  1)예산절감               △5,532                  0          △5,532  -5,532,000원

405 자산취득비 135,691 137,500 △1,809

01 자산및물품취득비 135,691 137,500 △1,809

  1)예산절감               △1,809                  0          △1,809  -1,809,000원

정보화 교육 및 인프라 조성 25,520 9,600 15,920

도              9,000 0 9,000

군             16,520 9,600 6,920

주민및공무원의 정보화교육 5,820 7,600 △1,780

201 일반운영비 5,480 7,200 △1,720

01 사무관리비 5,480 7,200 △1,720

  1)예산절감               △1,720                  0          △1,720  -1,720,000원
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부서: 행정지원과
정책: 전자지방정부 역량 강화
단위: 정보화 교육 및 인프라 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 340 400 △60

10 행사실비보상금 340 400 △60

  1)예산절감                  △60                  0             △60  -60,000원

정보이용시설 운영 19,700 2,000 17,700

도              9,000 0 9,000

군             10,700 2,000 8,700

201 일반운영비 1,700 2,000 △300

02 공공운영비 1,700 2,000 △300

  1)예산절감                 △300                  0            △300  -300,000원

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

01 시설비 18,000 0 18,000

  1)인터넷사랑방구축                18,000                  0           18,000  18,000,000원*1식

도              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

주민 정보환경 구축 73,436 81,376 △7,940

국             13,200 13,200 0

도              6,600 6,600 0

군             53,636 61,576 △7,940

정보화마을 운영 34,960 39,780 △4,820

국             13,200 13,200 0

도              6,600 6,600 0

군             15,160 19,980 △4,820

201 일반운영비 2,580 7,400 △4,820

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

  1)예산절감                 △180                  0            △180  -180,000원
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부서: 행정지원과
정책: 전자지방정부 역량 강화
단위: 주민 정보환경 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 960 5,600 △4,640

  1)예산절감               △4,640                  0          △4,640  -4,640,000원

홈페이지 서비스 고도화 38,476 41,596 △3,120

201 일반운영비 38,476 41,596 △3,120

02 공공운영비 38,476 41,596 △3,120

  1)예산절감               △3,120                  0          △3,120  -3,120,000원

행정정보통신 안정 운영 719,194 802,782 △83,588

고속행정정보망 운영 405,712 437,822 △32,110

201 일반운영비 301,532 326,532 △25,000

02 공공운영비 301,532 326,532 △25,000

  1)예산절감              △25,000                  0         △25,000  -25,000,000원

202 여비 7,145 10,290 △3,145

01 국내여비 7,145 10,290 △3,145

  1)예산절감               △3,145                  0          △3,145  -3,145,000원

401 시설비및부대비 90,435 94,000 △3,565

01 시설비 90,435 94,000 △3,565

  1)예산절감               △3,565                  0          △3,565  -3,565,000원

405 자산취득비 6,600 7,000 △400

01 자산및물품취득비 6,600 7,000 △400

  1)예산절감                 △400                  0            △400  -400,000원

행정통신시스템 운영 313,482 364,960 △51,478

201 일반운영비 240,482 282,960 △42,478

01 사무관리비 2,018 7,496 △5,478
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부서: 행정지원과
정책: 전자지방정부 역량 강화
단위: 행정정보통신 안정 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)예산절감               △5,478                  0          △5,478  -5,478,000원

02 공공운영비 238,464 275,464 △37,000

  1)예산절감              △37,000                  0         △37,000  -37,000,000원

401 시설비및부대비 67,900 76,000 △8,100

01 시설비 67,900 76,000 △8,100

  1)예산절감               △8,100                  0          △8,100  -8,100,000원

405 자산취득비 5,100 6,000 △900

01 자산및물품취득비 5,100 6,000 △900

  1)예산절감                 △900                  0            △900  -900,000원

주민 정보서비스 제공 304,731 336,784 △32,053

도              5,655 0 5,655

군            299,076 336,784 △37,708

마을행정방송시스템 운영 280,335 298,150 △17,815

201 일반운영비 80,335 91,150 △10,815

02 공공운영비 80,335 91,150 △10,815

  1)예산절감              △10,815                  0         △10,815  -10,815,000원

402 민간자본이전 200,000 207,000 △7,000

01 민간자본보조 200,000 207,000 △7,000

  1)예산절감               △7,000                  0          △7,000  -7,000,000원

원격헬스케어시스템 운영 11,238 34,634 △23,396

201 일반운영비 11,238 34,634 △23,396

01 사무관리비 0 2,396 △2,396

  1)예산절감               △2,396                  0          △2,396  -2,396,000원

02 공공운영비 11,238 32,238 △21,000
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부서: 행정지원과
정책: 전자지방정부 역량 강화
단위: 주민 정보서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)예산절감              △21,000                  0         △21,000  -21,000,000원

사용전검사 민원사무 1,848 4,000 △2,152

201 일반운영비 1,848 4,000 △2,152

01 사무관리비 1,848 4,000 △2,152

  1)예산절감               △2,152                  0          △2,152  -2,152,000원

농어촌지역 광대역가입자망 구축 11,310 0 11,310

도              5,655 0 5,655

군              5,655 0 5,655

402 민간자본이전 11,310 0 11,310

도              5,655 0 5,655

군              5,655 0 5,655

01 민간자본보조 11,310 0 11,310

  1)농어촌지역 광대역가입자망 구축                11,310                  0           11,310  11,310,000원

도              5,655 0 5,655

군              5,655 0 5,655

행정운영경비(행정지원과) 7,240,482 7,308,472 △67,990

인력운영비 7,207,732 7,269,942 △62,210

인력운영비 7,207,732 7,269,942 △62,210

203 업무추진비 75,470 76,100 △630

04 부서운영업무추진비 3,570 4,200 △630

  1)예산절감                 △630                  0            △630  -630,000원

303 포상금 1,790,428 1,852,008 △61,580

02 성과상여금 1,790,428 1,852,008 △61,580

  1)예산절감              △61,580                  0         △61,580  -61,580,000원

기본경비 32,750 38,530 △5,780
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부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 32,750 38,530 △5,780

201 일반운영비 32,750 38,530 △5,780

01 사무관리비 32,750 38,530 △5,780

  1)예산절감               △5,780                  0          △5,780  -5,780,000원

재무활동(행정지원과) 1,656 0 1,656

보전지출 1,656 0 1,656

보전지출 1,656 0 1,656

802 반환금기타 1,656 0 1,656

01 국고보조금반환금 1,206 0 1,206

  1)일제강점하강제동원피해진상규명사실조사                   400                  0              400

  1)태평양전쟁직후국외강제동원희생자위로금                   223                  0              223

  1)시군구 공통기반시스템 리스료                   583                  0              583

  400,000원

  223,000원

  583,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 450 0 450

  1)5.18민주유공자생계지원                   450                  0              450  450,000원

- 14 -


